4

 АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАСТОЛБЬЕ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 июля 2021 года                                                                             № 43
с. Застолбье

	О внесении изменений в Административный регламент  по исполнению муниципальной услуги «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Застолбье Рамешковского района   Тверской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Застолбье Рамешковского района Тверской области, с целью приведения Административного регламента  по исполнению муниципальной услуги «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Застолбье Рамешковского района   Тверской области» в соответствии с действующим законодательством, администрация сельского поселения Застолбье постановляет:
1. Внести в административный регламент   по исполнению муниципальной услуги «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Застолбье Рамешковского района   Тверской области», утвержденный постановлением администрации сельского поселения Застолбье Рамешковского района  от 22.04.2014 № 19-па (в редакции  постановлений от 04.07.2014 № 27-па, от 03.07.2015 № 33-па, от 13.02.2017 № 2-па) следующие изменения и дополнения:
1.1   Пункт 1.5.    дополнить пунктом 1.5.4.  следующего содержания:
«1.5.4. Право юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на возмещение вреда, причиненного при осуществлении муниципального контроля:

     - Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским законодательством.

- При определении размера вреда, причиненного юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями (бездействием)  органа муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их деятельности, и затраты, которые юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и (или) законные интересы которых нарушены, осуществили или должны осуществить для получения юридической или иной профессиональной помощи.

- Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям правомерными действиями должностных лиц, администрации сельского поселения Ведное, возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»

1.2. Раздел 1   дополнить пунктом 1.7  следующего содержания:
«1.7. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами:
1.7.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

1.7.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, администрация сельского поселения Застолбье:

1) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" для  муниципального жилищного контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований муниципального жилищного контроля,  установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований,  установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований муниципального жилищного контроля, установленных муниципальными правовыми актами, администрация сельского поселения Застолбье подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования муниципального жилищного контроля, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований муниципального жилищного контроля,  установленных муниципальными правовыми актами;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности, муниципального жилищного контроля и размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований муниципального жилищного контроля, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений».
1.3. Пункт 2.4. исключить.
1.4. Пункт 3.5.3. изложить в следующей редакции:

«3.5.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 3.5.2 регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.5.2 административного регламента  являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.
       2. Разместить настоящее постановление для обнародования на официальном  сайте  администрации Рамешковского района в разделе «Поселения района» во вкладке «Сельское поселение Застолбье» в сети «Интернет»  и на информационном стенде для обнародования нормативных правовых актов в администрации сельского поселения Застолбье.
        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения Застолбье                                         С.П.Сырцева